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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện Nghị quyết số 349/NQ-CP  

ngày 27/10/2025 của Chính phủ 

 

Thực hiện Kế hoạch số 104/KH-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2025 của UBND 

tỉnh Quảng Ngãi về triển khai thực hiện Nghị quyết số 349/NQ-CP ngày 27/10/2025 

của Chính phủ. 

Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo ban hành kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể 

như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Nâng cao nhận thức, phát huy trách nhiệm của cơ quan, đơn vị đối với vị 

trí, vai trò chiến lược của thanh niên trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

Việt Nam xã hội chủ nghĩa. Tạo chuyển biến mạnh mẽ, đồng bộ trong công tác 

lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp 

luật của Nhà nước về thanh niên, nhằm bảo đảm thanh niên được chăm lo, phát 

triển toàn diện cả về thể chất, trí tuệ, tinh thần, đạo đức, lối sống và năng lực làm 

việc; đồng thời phát huy tối đa tiềm năng, sức sáng tạo và vai trò tiên phong, nòng 

cốt, xung kích của thanh niên. 

2. Triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các cơ chế, chính sách tạo môi 

trường, điều kiện thuận lợi để thanh niên phát triển toàn diện về đức - trí - thể - 

mỹ; nâng cao khả năng tiếp cận thụ hưởng chính sách; phát huy vai trò tiên phong, 

xung kích của thanh niên trong học tập, lao động, sản xuất, đặc biệt là tham gia 

tích cực vào cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư, chuyển đổi số quốc gia, phát 

triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp; phát huy vai 

trò của thanh niên trí thức trong các cơ quan hành chính nhà nước tham gia trực 

tiếp vào quá trình hoạch định, xây dựng chính sách.  

II. NHIỆM VỤ GIẢI PHÁP 

1. Triển khai, thực hiện cơ chế, chính sách nhằm khơi dậy ý chí, khát 

vọng, phát huy vai trò tiên phong, nòng cốt, xung kích của thanh niên 

- Nâng cao khả năng, cơ hội tiếp cận, thụ hưởng chính sách học tập, đào tạo, 

nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và kỹ năng nghề nghiệp; đặc biệt ưu tiên 

các đối tượng yếu thế, người khuyết tật, có hoàn cảnh khó khăn, thanh niên sinh 

sống tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng sâu, vùng xa, địa bàn 

có điều kiện kinh tế - xã hội khó khăn; đa dạng hóa các loại hình đào tạo; tăng 

cường giáo dục kỹ năng mềm, ngoại ngữ, khoa học, công nghệ và chuyển đổi số, 

kỹ năng thích ứng với thị trường lao động. 
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- Cải tiến chương trình giáo dục nghề nghiệp gắn kết thực tiễn, cập nhật công 

nghệ và kỹ năng mới; tăng cường hợp tác với các doanh nghiệp, tổ chức để đào 

tạo theo nhu cầu tuyển dụng thực tế, bảo đảm đầu ra của học viên; đầu tư, nâng 

cấp, cải tạo cơ sở vật chất, trang thiết bị tại các cơ sở có hoạt động giáo dục nghề 

nghiệp; triển khai chính sách ưu tiên về giáo dục nghề nghiệp cho thanh niên thuộc 

hộ nghèo, hộ cận nghèo, thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số; xây dựng cơ 

sở dữ liệu và công khai thông tin về nghề nghiệp, thị trường lao động.  

- Nghiên cứu, đề xuất các cơ chế, chính sách phát triển mạnh mẽ nguồn nhân lực 

trẻ chất lượng cao, nhất là trong các lĩnh vực mới như: Công nghệ thông tin, trí tuệ 

nhân tạo, chuyển đổi số,...; đẩy mạnh chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo, hình 

thành thế hệ thanh niên số có năng lực hội nhập quốc tế, đáp ứng các yêu cầu của nền 

kinh tế tri thức và quá trình công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước.  

- Sơ kết, đánh giá hiệu quả của chính sách tín dụng cho thanh niên vay vốn 

để học tập trong các cơ sở đào tạo sau giáo dục phổ thông.  

2. Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, phẩm chất chính trị, đạo 

đức, lối sống và pháp luật cho thanh niên 

- Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, phẩm chất chính trị, đạo đức, lối 

sống của thanh niên theo Chủ nghĩa Mác-Lê-nin và Tư tưởng Hồ Chí Minh.  

- Tăng cường công tác phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao ý thức 

tìm hiểu, chấp hành pháp luật cho thanh thiếu niên, đặc biệt là pháp luật liên quan 

đến lĩnh vực hình sự, hành chính, hôn nhân, gia đình, lao động, văn hóa, môi 

trường, xã hội; rèn luyện các kỹ năng cần thiết để thích ứng với sự thay đổi của 

xã hội, hội nhập quốc tế, đồng thời bảo tồn và phát huy bản sắc văn hóa dân tộc 

cho thanh niên. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền nhằm giúp thanh niên hiểu rõ và tích cực 

đấu tranh với âm mưu “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch; nâng cao ý 

thức, trách nhiệm của thanh niên đối với xã hội, cộng đồng.  

- Tổ chức tốt các hoạt động giáo dục vai trò trách nhiệm của thanh niên trong 

việc nâng cao chất lượng dân số, hôn nhân và xây dựng gia đình hạnh phúc.  

3. Chăm sóc, bảo vệ sức khỏe và xây dựng môi trường văn hóa, xã hội 

lành mạnh, hỗ trợ thanh niên phát triển toàn diện 

- Triển khai cơ chế, chính sách và trang bị kỹ năng, kiến thức nhằm ứng phó 

với tình trạng già hóa dân số và dân số già.  

- Rà soát, hoàn thiện hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao góp phần tạo sân 

chơi cho thanh, thiếu niên; xây dựng các quy định nâng cao chất lượng các thiết 

chế này, phát huy hiệu quả trong công tác tập hợp, giáo dục thanh, thiếu niên.  

- Nâng cao hiệu quả đấu tranh phòng, chống và giảm tỉ lệ tội phạm trong 

thanh niên; phát huy vai trò của thanh niên trong tham gia phòng, chống ma túy, 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, bảo vệ môi trường và ứng phó biến đổi khí 

hậu trong thanh niên; tiếp tục chỉ đạo thực hiện có hiệu quả các chiến lược, chương 
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trình mục tiêu quốc gia gắn với thanh niên trên các lĩnh vực chăm sóc sức khỏe, 

phòng, chống ma túy và phát triển văn hóa. 

- Có giải pháp bảo vệ thanh niên trước tác động tiêu cực của mạng xã hội, 

giúp thanh niên nhận diện thông tin sai lệch, quan điểm sai trái. 

4. Tạo điều kiện thuận lợi về việc làm, sinh kế và cải thiện điều kiện lao 

động, đời sống cho thanh niên  

- Thực hiện cơ chế, chính sách và triển khai phân luồng hướng nghiệp, định 

hướng việc làm phù hợp với thị trường lao động cũng như hướng dẫn thực hiện 

các chương trình, đề án hỗ trợ thanh niên học nghề và tạo việc làm; triển khai 

chính sách về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm đối với thanh niên hoàn 

thành nghĩa vụ quân sự, thanh niên hoàn thành nghĩa vụ Công an nhân dân, thanh 

niên nông thôn; đẩy mạnh phổ cập nghề cho thanh niên; khuyến khích và hỗ trợ 

thanh niên đi lao động có thời hạn ở nước ngoài.  

- Tiếp tục hỗ trợ thanh niên vay vốn ưu đãi từ các nguồn vốn giải quyết việc 

làm, khởi nghiệp và lập nghiệp.  

- Đẩy mạnh triển khai các chính sách hỗ trợ các thành phần kinh tế đầu tư, 

phát triển sản xuất kinh doanh, tạo việc làm mới, tăng thu nhập cho thanh niên và 

các chính sách hỗ trợ khởi nghiệp cho thanh niên.  

- Huy động tối đa và sử dụng hiệu quả các nguồn lực để phát triển thanh niên, 

đặc biệt là nguồn lực xã hội; trong đó chú trọng các chính sách đặc thù hỗ trợ 

nhóm thanh niên dễ bị tổn thương, thanh niên người đồng bào dân tộc thiểu số. 

5. Phát hiện, đào tạo, bồi dưỡng và sử dụng hiệu quả tài năng trẻ trong 

công tác cán bộ 

- Thực hiện chính sách bố trí cán bộ trẻ có năng lực đảm nhận các nhiệm vụ 

quan trọng, phù hợp trong hệ thống chính trị; tạo bước đột phá trong việc bố trí, 

sử dụng cán bộ trong độ tuổi thanh niên để từng bước nâng tỷ lệ cán bộ lãnh đạo, 

quản lý trẻ.  

- Nghiên cứu, hỗ trợ thanh niên tham gia sâu rộng vào các hoạt động phát 

triển khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, chuyển đổi số quốc gia 

và tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ tư. 

- Triển khai các mô hình “vườn ươm” để phát hiện, tuyển chọn và có giải 

pháp hỗ trợ phát triển, hiện thực hóa các ý tưởng, sáng kiến của thanh niên trong 

khoa học công nghệ, đổi mới sáng tạo, khởi nghiệp, lập nghiệp và chuyển đổi số.  

6. Nâng cao nhận thức và phát huy vai trò tiên phong, nòng cốt, xung 

kích của thanh niên  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vai trò của thanh 

niên là nguồn lực quan trọng, là đội ngũ tiên phong, lực lượng nòng cốt, xung kích 

trong học tập, lao động, sản xuất, tham gia cuộc cách mạng công nghiệp lần thứ 

tư, chuyển đổi số quốc gia, khởi nghiệp, lập nghiệp, đổi mới sáng tạo.  
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- Khuyến khích thanh niên phát huy tinh thần “5 chủ động”: Chủ động trong 

học tập, nghiên cứu; Chủ động đóng góp ý kiến, tham gia hoàn thiện thể chế, cải 

thiện môi trường đầu tư kinh doanh; Chủ động trong quản trị thông minh và tối 

ưu hóa hiệu quả công việc; Chủ động trong khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, chuyển 

đổi số; Chủ động trong giao lưu, hội nhập quốc tế.  

- Thúc đẩy thanh niên thực hiện “Ba tiên phong”: Tiên phong về tư duy đổi 

mới và tầm nhìn chiến lược; Tiên phong trong phát triển khoa học công nghệ, đổi 

mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia; Tiên phong trong dân tộc hóa văn minh 

nhân loại vào đất nước và quốc tế hóa nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc của 

dân tộc Việt Nam ra thế giới. 

- Phát huy vai trò xung kích của thanh niên trong tham gia triển khai thực 

hiện các phong trào thi đua, các cuộc vận động; thực hiện các nhiệm vụ, công 

trình, dự án phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh, hội nhập 

quốc tế; trong đó chú trọng thực hiện một số phong trào trọng tâm như: Phong 

trào học tập ngoại ngữ, nhằm đáp ứng yêu cầu hội nhập quốc tế; Phong trào vệ 

sinh môi trường sáng, xanh, sạch, đẹp, góp phần xây dựng cảnh quan, nông thôn 

văn minh; Phong trào học tập công nghệ thông tin và chuyển đổi số, góp phần xây 

dựng Chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. 

7. Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với thanh niên  

- Tiếp tục nâng cao nhận thức về vai trò, sứ mệnh của thanh niên, nâng cao 

trách nhiệm đối với thanh niên và công tác thanh niên; hiểu rõ suy nghĩ, nhu cầu, 

kỳ vọng của thanh niên; theo dõi, phân tích tình hình tư tưởng; chủ động có giải 

pháp định hướng dư luận xã hội trong thanh niên.  

- Lồng ghép chỉ tiêu phát triển thanh niên trong chỉ tiêu phát triển kinh tế - 

xã hội của các đơn vị, địa phương. Tiếp tục thực hiện thống nhất bộ chỉ số thống 

kê về thanh niên trên địa bàn xã. 

- Rà soát, tham gia góp ý sửa đổi, bổ sung các luật và chính sách pháp luật 

có liên quan để chăm lo, hỗ trợ, tạo điều kiện, thúc đẩy thanh niên phát triển toàn 

diện trong quá trình triển khai thực hiện mô hình chính quyền địa phương hai cấp; 

tăng cường giám sát việc thực hiện chính sách, pháp luật về thanh niên và công 

tác thanh niên; đảm bảo tiếng nói của thanh niên được phản ánh và tiếp thu trong 

quá trình triển khai thực hiện chính sách.  

- Hoàn thành đúng tiến độ các mục tiêu trong Chương trình phát triển thanh 

niên tỉnh Quảng Ngãi đến năm 2030.  

- Xây dựng cơ chế phối hợp trong việc động viên, giáo dục, phát huy tinh 

thần xung kích, tình nguyện của thanh niên. 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

Kinh phí thực hiện theo quy định của pháp luật về phân cấp ngân sách nhà 

nước và các nguồn kinh phí hợp pháp khác. 
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IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị: Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền và tổ 

chức triển khai thực hiện đảm bảo theo Nghị quyết số 349/NQ-CP ngày 27 tháng 

10 năm 2025 của Chính phủ và nội dung Kế hoạch này. 

2. Phòng Văn hóa - Xã hội: Là cơ quan đầu mối, chủ trì, phối hợp với các 

cơ quan, đơn vị, các thôn trên địa bàn tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến; 

theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; tham mưu Ủy 

ban Nhân dân xã báo cáo kết quả thực hiện theo quy định; định kỳ hằng năm 

(trước ngày 15 tháng 12) báo cáo kết quả thực hiện gửi Sở Nội vụ tổng hợp.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt nam xã; Đoàn Thanh niên xã: 

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 

349/NQ-CP ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Chính phủ và nội dung Kế hoạch này.   

Trên đây là kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 349/NQ-CP                                                       

ngày 27 tháng 10 năm 2025 của Ủy ban nhân dân xã Ngọk Réo./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở Nội vụ; 

- Thường trực Đảng ủy; 

- Thường trực HĐND xã; 

- UBMTTQ, các tổ chức chính trị - xã hội; 

- Các cơ quan đơn vị thuộc xã; 

- Đoàn thanh niên xã; 

- Ban quản lý các thôn; 

- Trang TTĐT xã; 

- Lưu: VT, VHXH(HỒNG). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 
 

 

 

Hà Quốc Mạnh 
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